机电工程学院
关于做好2021年推荐优秀应届本科毕业生免试
攻读硕士研究生工作的通知
院属各单位、学生班：

按照学校《关于做好2021年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生遴选工作的通知》，结合我院实际，现就有关事项通知如下：

一、组织机构

学院成立由院领导、硕士研究生导师代表组成的推免生遴选工作小组（附件1），负责审定推荐条件、分配推荐名额、审核初选名单、确定正式推荐名单。

二、推荐办法
（一）推荐原则

1、坚持公开、公平、公正原则。

2、坚持德、智、体全面衡量，综合评价原则。

3、坚持择优推荐原则。

4、坚持优势特色学科倾斜原则。
（二）推荐条件

根据《河南农业大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的遴选办法》（校政教〔2017〕23号）和《河南农业大学绍骙实验班管理办法（修订）》（校政教〔2015〕16号）的要求，推免生必须符合以下各项条件：

1、纳入国家普通高校招生计划的2021届本科毕业生（不含专升本、第二学士学位、独立学院学生）。

2、具有爱国主义情操和集体主义精神，社会责任感强，遵纪守法，积极向上，心理健康，诚实守信，学风端正，无考试作弊和剽窃他人学术成果记录。品行表现优良，无任何违法违纪受处分记录。

3、学习成绩优秀，德、智、体全面发展。前三学年所学课程考试成绩均没有不及格及挂科现象，学习成绩排名位于本专业的前20%，并具有较强的分析及解决问题的能力和创新能力。学生按综合成绩分专业排序，择优选拔，综合成绩测算办法见附件2。
4、全国大学英语四级462分及其以上或全国大学英语六级425分及其以上。

5、身体健康状况符合国家规定的体检标准。

6、绍骙实验班按《河南农业大学绍骙实验班管理办法（修订）》执行。
（三）推荐名额
2021年我院推免生名额共22个，其中绍骙实验班11个，其他专业11个。经学院研究，确定各专业（不含绍骙实验班）推荐名额为：农机专业2个，能源专业1个，能动专业2个，交通专业1个，汽工专业1个，机制专业2个，电信专业2个。如果专业满足推免条件人数低于推免名额，多余名额依据学生人员比例再做调整。

学院按1:1的比例确定候选人名单。
（四）推荐程序
1、如有推免意愿同学需填写《河南农业大学推荐免试攻读硕士学位研究生资格申请表》（附件3），并提交相关证明材料，于9月22日中午11点之前，将申请表和有关材料交院团委220房间。
2、9月23日，学院推免工作小组对申请人进行资格审查和综合测评，进行，按分配名额确定候选人。
3、9月24日，确定初选名单并在学院内公示后，将推荐名单报教务处。
三、有关事项

（一）请有意申请同学按照通知要求及时提供所需资料，以免影响推免工作。

（二）学校相关部门、学院党委对推免工作实施全程监督。学校监督电话0371-56990353，0371-56552712，学院监督电话：0371-63558281，0371-63558045，邮箱：jidiantuanwei@126.com。

（三）本通知解释权归机电工程学院推免生遴选工作小组。

机电工程学院推免生遴选工作小组
2020年9月21日
附件1

机电工程学院推免生遴选工作小组
组  长：胡建军  李世欣
副组长：赵  宁  胡建东

成  员：史景钊  李  刚  崔  岩  田  辉  王秀山
王振锋  兰明明  宋东皓
附件2：
综合成绩计算办法

综合成绩=学习成绩（A）×85%+奖励分（B）×15%。综合成绩、学习成绩和奖励分均以百分制计。其中，学习成绩（A）为1-3学年所修课程的综合成绩，学习成绩计算到第六学期末，即：A=平均学分绩点×10+50；奖励分（B）为学生1-6学期的德育成绩平均分，每学期德育成绩根据《机电工程学院学生德育量化实施细则（试行）》计算。
《机电工程学院学生德育量化实施细则（试行）》详见http://hnndjdxy.henau.edu.cn/a/xueshenggongzuo/xueshenggongzuo/20170408/2959.html

附件3：

河南农业大学

推荐免试攻读硕士学位研究生资格申请表
	基

本

情

况
	姓 名

	学号

	性别

	出生

年月

	原学院

	原专业

	拟报学校、学院

	拟报专业

	所在专业同年级人数

	专业成绩排名

	综合成绩排名

	四、六级成绩

	获奖情况

	个

人

申

请
	                         申请人（签名）：                      年   月   日

	推荐 学院

意

见
	领导签名：　　　　　（公章）        年   月   日

	主管部门意见
	领导签名：　　　　　（公章）        年   月   日

	学校意见
	领导签名：　　　　　（公章）         年   月   日